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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zájmu klientů o turistickou destinaci Kutná

Hora. Práce nejprve definuje základní pojmy související s tímto tématem. Význam této

destinace je zde připomenut shrnutím její bohaté historie. Následně byl proveden průzkum

jednotlivých předpokladů cestovního ruchu v této lokalitě. Zjištěna byla návštěvnost

jednotlivých kulturně historických památek a tradičních místních kulturních akcí, čímž byl

doložen konkrétní zájem o tyto atraktivity cestovního ruchu. Nejnavštěvovanějšími kulturními

akcemi jsou Královské stříbření Kutné Hory, Kutnohorské léto a Mezinárodní hudební

festival. Nejvíce navštěvovanou památkou je Kostnice a v těsném závěsu za ní Chrám svaté

Barbory. Zkoumáno bylo také složení návštěvníků a jejich preference. Cílem práce bylo také

zjistit, zda město navštěvuje více tuzemských nebo zahraničních návštěvníků. To však kvůli

nedostatku informací evidovaných jednotlivými provozovateli památek bylo zjištěno jen u

návštěvnosti Českého muzea stříbra, které je navštěvováno více tuzemskými návštěvníky. U

zahraničních návštěvníků převládá jako rodný jazyk angličtina, dále pak čínština a ruština.

Výsledkem práce je tak zhodnocení zájmu o Kutnou Horu, kde stále převládá trend

jednodenních výletů nad vícedenními pobyty.

Klíčová slova:

Kurná Hora, analýza, cestovní ruch, destinace cestovního ruchu, návštěvník, návštěvnost,

historické památky, kulturní akce, předpoklady cestovního ruchu

Annotation

Title: Analysis of the client's interest in the tourist destination of Kutna

Hora

This bachelor thesis deals with analysis of the client’s interest in the tourist destination

of Kutná Hora. Firstly, the thesis defines basic terms related to this topic. The importance of

this destination is reminded here by summary its rich history. Afterwards, there was

concluded a research of particular pre-conditions of tourism in this locality. Attendance of

particular cultural-historical sights and traditional local cultural events was ascertained by this

a concrete interest of these attractiveness was proved. The most visited cultural events are

Královské stříbření Kutné Hory (The Royal Silvering of Kutná Hora), Kutnohorské léto (The

Kutná Hora’s Summer) and International Music Festival. The most visited historical sight is
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the Ossuary and then the Saint Barbara’s Cathedral. The visitor’s content and their

preferences were also explored. One of the goals of this thesis was also to find out if the town

is visited more by the Czech or by foreign tourists. Due to the lack of information recorded by

the management of the particular sights, the attendance divided by nationality of tourists was

recorded only in the Czech Museum of Silver, which is visited more by the Czech tourists

than the foreigners. The mother tongue of foreign tourists is mostly English, followed by

Chinese and Russian languages. The result of the thesis is evaluation of the interest in visiting

Kutná Hora, where one-day trips are predominant.

Key words:

Kutná Hora, Analysis, Tourism, Tourist Destination, Visitor, Attendance, Historical Sights,

Cultural Events, Pre-conditions of Tourism
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zájmu návštěvníků tuzemských i

zahraničních o turistickou destinaci Kutná Hora. Město Kutná Hora bylo pro tuto práci

zvoleno, protože je domovem autorky této práce a je tedy autorce velmi blízké, ale kromě

toho je toto město hojně navštěvováno účastníky cestovního ruchu. Kutná Hora je díky svému

velkému množství významných památek zapsána již řadu let na seznamu světového

kulturního dědictví UNESCO. Město má tak v oblasti cestovního ruchu obrovský potenciál,

je však otázkou do jaké míry tento potenciál využívá. Místní podnikatelé využívají cestovní

ruch pro své podnikání a většina kutnohorských podniků je tak zaměřena právě na služby pro

turisty. Dá se tak tedy říci, že Kutná Hora je městem žijícím převážně cestovním ruchem, lze

jí tedy považovat za turistickou destinaci a je možné provést analýzu zájmu účastníků

cestovního ruchu o ni.

Kutná Hora je okresní město ve Středočeském kraji se zhruba dvaceti tisíci obyvateli.

Toto místo je však pro cestovní ruch velice zajímavé, a to především díky své výhodné poloze

nedaleko Prahy a pestrou nabídkou atraktivit cestovního ruchu, zejména kulturně historických

památek světového významu. Kromě dvou katedrál, což samo o sobě už je dost unikátní,

nabízí Kutná Hora také světoznámou kostnici s více než čtyřiceti tisíci lidskými ostatky

poskládanými do uměleckých útvarů, kterou navštěvují lidé z celého světa. Dalším unikátem,

který Kutná Hora nabízí je možnost návštěvy autentického středověkého stříbrného dolu.

Centrum města si i přes mnohé úpravy zachovalo do jisté míry tvář středověkého královského

horního města, čehož často využívají filmařské štáby české i zahraniční pro natáčení

historických filmů. Díky tomu Kutná Hora hostila takové herecké hvězdy, jako jsou například

Johnny Depp, Jean Reno, Liam Neeson a mnohé další. Kromě historických památek je

v Kutné Hoře možno obdivovat přírodní krásy. Protéká zde říčka Vrchlice, kolem které je

úrodná půda vhodná například k pěstování vinné révy. Pro pěší turistiku jsou vhodné městem

udržované procházkové trasy s informačními cedulemi, které vedou kolem města a turista tak

může během chvíle dojít do klidných smíšených lesů obklopujících město. Nejvýznamnější

přírodní atraktivitou Kutné Hory je nejspíše její geologie. Nachází se zde tzv. „Kutnohorské

krystalinikum“ obsahující horniny typické právě pro tuto oblast.

Výhodná poloha Kutné Hory v blízkosti Prahy však může být považována i za velkou

nevýhodu tohoto města. Jelikož je Kutná Hora vzdálena od Prahy zhruba jednu hodinu cesty,

je využívána především jako místo pro jednodenní výlet z Prahy. Tato skutečnost je pro město

velmi nevýhodné, jelikož nepřenocující návštěvníci nevyužijí služby města a místních
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podnikatelů v takové míře jako by je využili, kdyby zde strávili více dní. Potenciál Kutné

Hory by tak mohl být využíván ve vyšší míře než je tomu nyní.

V teoretické části práce jsou nejprve definovány základní pojmy z oblasti cestovního

ruchu související s tématem práce, potřebné ke správnému pochopení následujících částí

práce. Následující část práce se zaměřuje na turistickou destinaci Kutnou Horu a zájmu

návštěvníků o ní. Kutná Hora je zde nejprve představena z hlediska historie, kterou je nutno

připomenout jelikož dala vzniknout nejvýznamnějším a tedy i nejnavštěvovanějším

kutnohorským památkám.

2 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký je zájem návštěvníků o turistickou

destinaci Kutnou Horu. Ke zjištění tohoto výsledku je nejprve nutné zjistit, zda má toto město

dostatečný potenciál pro cestovní ruch a následně také jak je tento potenciál využit.

V empirické části práce tak nejdříve budou zmapovány předpoklady cestovního ruchu

v Kutné Hoře. Součástí toho bude analýza lokalizačních předpokladů, selektivních

předpokladů a realizačních předpokladů. Součástí zkoumání lokalizačních předpokladů bude

zjišťování návštěvnosti kulturně historických památek Kutné Hory a jako výsledek tohoto

šetření bude sestaveno pořadí turisty nejnavštěvovanějších kutnohorských památek. Při

průzkumu realizačních předpokladů Kutné Hory bude sepsán seznam ubytovacích zařízení,

jež mají návštěvníci možnost při návštěvě města využít k přenocování.

Práce tedy dává odpověď na následující výzkumné otázky:

1) Má město Kutná Hora dostatečné předpoklady cestovního ruchu?

2) Nabízí město Kutná Hora dostatek ubytovacích možností?

3) Jaké kutnohorské památky jsou nejnavštěvovanější?

4) Navštěvují kutnohorské památky více domácí nebo zahraniční návštěvníci?

5) Jaké jsou nejvýznamnější kulturní akce pořádané pravidelně v Kutné Hoře?

6) Má návštěvnost Kutné Hory spíše stoupající nebo klesající tendenci?

2.1 Pracovní hypotézy

Byly zformulovány dvě hlavní hypotézy, které byly touto bakalářskou prací ověřovány

a výsledkem práce bude jejich potvrzení či vyvrácení.
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H1: Kutná Hora je zajímavou turistickou destinací pro domácí i zahraniční

návštěvníky.

H2: Turistickou destinaci Kutnou Horu navštěvují spíše zahraniční návštěvníci.

Zdůvodnění hypotéz:


[…]


Celkový počet respondentů v daném období: 127

1. a) Ze kterého kontinentu pocházíte? 1. b) Jaký je Váš rodný jazyk?

61% respondentů uvedlo příslušnost k evropskému kontinentu, 17% se přihlásilo k Asii a

Americe, 3%Australie. Jako rodný jazyk uvedlo 27% respondentů angličtinu, 12% čínštinu, 15%

ruštinu, 7%

francouzštinu, 7% němčinu, 6% španělštinu, 3% polštinu a 23% další jazyky.

2. Už jste někdy dříve navštívil (a) Kutnou Horu?

73% respondentů uvedlo, že se jedná o jejich první návštěvu Kutné Hory.

3. Za jakým účelem jste navštívil (a) Kutnou Horu?

86% respondentů uvedlo jako hlavní účel pobytu návštěvu turistické atraktivity, pouze 7%

uvádí jako

důvod účast na kulturní akci. Jako jiný účel pobytu uváděli respondenti pracovní cestu, návštěvu

příbuzných či účast na sportovní akci.

4. Jaké památky jste v Kutné Hoře navštívil (a) nebo hodláte navštívit?

26% respondentů odpovědělo, že zcela jistě navštíví Hřbitovní kostel Všech Svatých

v Sedlci, 23%

respondentů uvedlo chrám sv. Barbory. 21% uvedlo katedrálu Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci.

9%
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Vlašský dvůr, 8% Hrádek a Jezuitská kolej – GASK a 5% další památky. Výsledky potvrzují fakt,

že zahraniční návštěvníci mnohem více vnímají instituci UNESCO.

5. Jaké kulturní akce jste navštívil (a), nebo hodláte navštívit?

4% respondentů uvedlo, že přijeli navštívit Královské stříbření Kutné Hory, 4%

Kutnohorské léto, 2%Mezinárodní hudební festival a Operní týden. 1% Kutnohorský varhanní

festival, 1% Veteran Rallye & srpnové hodování, 6% další kulturní akce. 81% návštěvníků

nepřijelo do Kutné Hory cíleně za účelem návštěvy kulturní akce.

6. Jak dlouhý byl nebo bude Váš pobyt zde?

75% uvedlo jednodenní výlet, 15% zůstalo v Kutné Hoře 1 – 2 noci, 8% strávilo v Kutné

Hoře 3 - 7 dní, 2%respondentů uvedlo, že jejich pobyt byl delší než jeden týden.

7. Kde jste byl ubytován (a), nebo se chcete ubytovat?

Mezi ubytovacími zařízeními vedou hotely 26%, na druhé pozici jsou penziony 5%, 6%

zaujímají kempy, chaty, hostely, ubytování u známých.

8. Jak jste se o Kutné Hoře dozvěděl (a)?

Pro zahraniční návštěvníky je nejdůležitějším informačním kanálem internet 34%. Na

druhém místě jsou informace od známých či příbuzných 22%, v těsném závěsu jsou tištěné

propagační materiály 17%, 13%turistická informační centra, 8% media a poslední příčku zaujaly

veletrhy cestovního ruchu.

9. Jaká forma informací Vám při pobytu vyhovovala?

V tomto případě respondenti preferují internet 40%, dále informace podávané infocentry

36%, a tištěné propagační materiály a průvodce 26%. Opět platí, že respondenti často uváděli

kombinace zdrojů.

10. Uvažujete o opakované návštěvě Kutné Hory?

Velmi pozitivní výstup je, že 14% respondentů uvažuje o opětovné návštěvě KH v

horizontu ½ roku. 47%odpovědělo, že KH také znovu navštíví, nicméně později. Tedy 61%

respondentů je natolik spokojeno, že hodlají podniknout opětovnou návštěvu města.

11. Čím jste byl (a) v Kutné Hoře a jejím okolí překvapen (a)?

Příjemně v Kutné Hoře

Respondenti byli ohromeni krásou a malebností historického jádra, příjemným

překvapením byli také laskaví lidé a příjemná atmosféra. Pozitivně hodnotili, že město není

přeplněno turisty, chválili servis informačních center a ochotný personál. Velký dojem na ně

udělal chrám sv. Barbory a Kostnice v Sedlci.

Nepříjemně v Kutné Hoře
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Dlouhé intervaly mezi vlaky na trase z Prahy do Kutné Hory.

Závěr:

Z průzkumu vyplývá, že nejvíce návštěvníků přijelo z Evropy, dále z Ameriky a Asie.

Podle jazyků převládala angličtina, další jazyky (např. holandština), třetí příčku zaujala ruština a

příjemným překvapením je, že došlo k nárůstu návštěvníků hovořících čínsky, kteří zaujali čtvrtou

pozici. Nadále je nejsilnější motivací pro výlet do Kutné Hory návštěva památkových objektů 86%

respondentů, z nich nejčastěji navštěvované jsou chrám sv. Barbory a Kostnice. Z průzkumu

vyplývá pomalu rostoucí povědomí o kulturních akcích v destinaci. V délce pobytu

převládá jednodenní výlet bez přenocování 75%. V případě, že turisté přenocují, dávají přednost

hotelům a penzionům. Jako zdroj informací o Kutné Hoře, respektive „inspiraci k její návštěvě“,

uvádí respondenti internet 34%. Na druhém místě jsou to informace od známých a příbuzných

22%, a v těsném závěsu tištěné propagační materiály 19% a turistická informační

centra13%. Přímo v destinaci pak turisté preferují internet 40% a tištěné propagační materiály a

průvodce 37%, osobní informace, podávané infocentry 25%. Velmi pozitivní fakt je, že 61%

respondentů uvažuje o opakované návštěvě Kutné Hory.
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14.2 Návštěvnost Českého muzea stříbra 2015
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14.3 Návštěvnost kulturních akcí 2007 - 2015
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14.4 Návštěvnost památek 2008 – 2015
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