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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po formulaci základních výzkumných otázek a pracovních hypotéz (hypotéza č. 2 není
zdůvodněna) autorka nejprve vymezuje základní pojmy, které se váží ke zkoumanému
tématu. Následně charakterizuje Kutnou Horu z hlediska cestovního ruchu ve vazbě na
stanovené výzkumné otázky. Kap. 3.1 lze označit za zbytečně rozsáhlou, jestliže v ní nejsou
charakterizovány přímé vazby na Kutnou Horu. Za zásadní lze považovat až informace
uvedené od kap. č. 5. Při vyhodnocování předpokladů rozvoje cestovního ruchu by bylo
vhodné zjištěné informace více kvantifikovat (např. počet kulturně-historických památek – z
toho kulturních památek, národních kulturních památek…) a kriticky vyhodnocovat (nikoli
pouze popisovat existující situaci). Kap. 5.1.2.4.4 je zcela prázdná. Některé autorčiny
formulace jsou subjektivní nebo nepodložené, neověřené (např. „mají návštěvníci možnost
ochutnat sypané čaje té nejvyšší kvality“ – str. 71) a autorka se tak nevyvarovala chybě

spočívající v tvorbě reklamního materiálu, namísto kriticky odborného textu. U některých
údajů také není patrné, k jakému datu jsou platné (např. kap. o dopravním spojení – 5.2.1.3).
Ze slabých stránek lze uvést i grafické nedostatky (způsoby odkazování na zdroje; absence
zarovnání textu). V „Zadání práce“ také autorka uvádí, že bude postupovat dle výnosu UHK
č.1/2000 v platném znění, ale povinnou kapitolu „Závěry a doporučení“ v díle nenajdeme.
I přes výše uvedené nedostatky však práce jako celek odpovídá základním požadavkům na
odborné texty a lze ji označit za přínosnou.

Otázky k obhajobě:

1) Jak si autorka vysvětluje, že Kostnice je navštěvována více než chrám sv. Barbory?

2) Skutečně jsou v Kutné Hoře pouze dvě kulturní zařízení (divadlo a kino) – str. 59?

3) Z jakého důvodu je nutné uvádět časové vymezení platnosti informací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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